SENADO FEDERAL

PARECER Nº  56, DE 2018 – PLEN/SF

Redação final do Projeto de Lei do Senado

nº 90, de 2007.

A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final do Projeto de Lei

do Senado nº 90, de 2007, que altera o § 2º do artigo 9º da Lei Complementar nº 101, de 4

de maio de 2000, determinando que os recursos destinados, no Orçamento da União, para

a segurança pública não sejam objeto de limitação de empenho e movimentação financeira,

consolidando as Emendas nºs 1 e 2 – Plen, aprovadas pelo Plenário.

Senado Federal, em 10 de abril de 2018.

JOÃO ALBERTO, PRESIDENTE

JOSÉ PIMENTEL, RELATOR

ANTONIO CARLOS VALADARES

SÉRGIO PETECÃO

2

ANEXO AO PARECER Nº 56, DE 2018 – PLEN/SF

Redação final do Projeto de Lei do Senado

nº 90, de 2007.

Altera a Lei nº 10.201, de 14 de fevereiro

de 2001, para vedar o contingenciamento

de recursos do Fundo Nacional de

Segurança Pública (FNSP).

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 4º da Lei nº 10.201, de 14 de fevereiro de 2001, passa a vigorar

acrescido do seguinte § 9º:

“Art. 4º ..................................................................

...............................................................................

§ 9º É vedado o contingenciamento de recursos do FNSP.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.